
  2                            CÔNG BÁO/Số 74+75+76+77/Ngày 25 - 06 - 2024  

                            

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 222/QĐ-UBND     Kon Tum, ngày 19 tháng 4 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển dược liệu 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

 Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018;  

 Căn cứ Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Phát triển công nghiệp dược, 

dược liệu sản xuất trong nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

 Căn cứ Quyết định 611/QĐ-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình phát triển Sâm Việt Nam đến năm 

2030, định hướng đến năm 2045; 

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/ĐH ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Đại hội 

đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Ban 

chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu 

trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

Tờ trình số 42/TTr-SNN ngày 12 tháng 3 năm 2024 và ý kiến thẩm định của Sở 

Nội vụ tại Văn bản số 2537/SNV-XDCQ&TCBM ngày 12 tháng 9 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển dược liệu 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), thành phần gồm: 



             CÔNG BÁO/Số 74+75+76+77/Ngày 25 - 06 - 2024                         3                             

                                                                

 1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực 

Nông nghiệp. 

 2. Phó Trưởng ban: Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 3. Phó Trưởng ban: Giám đốc Sở Y tế. 

4. Các Ủy viên: 

 - Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền 

thông, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố, Ban Dân tộc, Công an tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Kon 

Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm; 

Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. 

- Mời đại diện lãnh đạo các đơn vị tham gia với tư cách là thành viên như 

sau: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tỉnh đoàn Kon Tum, Hội Nông 

dân tỉnh, Hội Phụ nữ tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum. 

 - Thủ trưởng các đơn vị là Ủy viên Ban Chỉ đạo cử lãnh đạo tham gia Ban 

chỉ đạo bằng văn bản và gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng 

hợp, báo cáo Trưởng ban và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 Điều 2. Tổ chức, hoạt động và nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

 1. Tổ chức, hoạt động 

a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan thường trực của 

Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum có trách nhiệm: 

- Chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo triển khai, thực hiện Chương trình phát triển 

dược liệu trên địa bàn tỉnh và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh 

vực đầu tư phát triển và chế biến dược liệu giai đoạn 2021-2025 tại địa phương. 

 - Xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo trình Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét quyết 

định ban hành. 

b) Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh khi Trưởng ban 

ký và sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc con 

dấu của Sở Y tế khi Phó Trưởng ban ký. 

c) Trưởng ban Ban Chỉ đạo quyết định thay đổi, bổ sung Ủy viên Ban chỉ 

đạo (trừ Trưởng ban và Phó Trưởng ban). 



  4                            CÔNG BÁO/Số 74+75+76+77/Ngày 25 - 06 - 2024  

                            

d) Ban Chỉ đạo có Tổ giúp việc để thực hiện nhiệm vụ. Giao Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu Trưởng Ban Chỉ đạo thành lập Tổ giúp việc theo quy định. 

e) Ủy viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo: 

a) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

và giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 19 tháng 5 năm 2022 

của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về đầu tư, phát triển và chế biến 

dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

b) Triển khai thực hiện Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 

2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Phát triển công 

nghiệp dược, dược liệu sản xuất trong nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

c) Triển khai thực hiện Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2023 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Phát triển Sâm Việt Nam 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

 Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội 

vụ; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Y tế; Thủ trưởng các đơn vị có liên 

quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các Ủy viên nêu tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-25T16:33:44+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




